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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1980, październik 16 
Teleks nr *

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 746
maszynopis

Informuję, że w województwie legnickim pracują wszystkie zakłady, w tym kopalnia 
i huty. W wielu jednostkach obserwuje się niepokój o dzień 20 bm. Są pytania „czy strajk 
będzie”, „jaki będzie miał zasięg”, „ile obejmie zakładów”. W niektórych zakładach  
w Legnicy (ZPO „Elpo”, Zakład Energetyczny, Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Komunikacji, KBK, PKS, WPK) zauważa się przygotowania do strajku. Pracownicy  
PKS pytają jak długo będzie trwała sytuacja, w której ciągle brakuje części zamiennych  
do autobusów i pojazdów ciężarowych. Notuje się wypowiedzi: „przecież za to  
są odpowiedzialni konkretni ludzie”, „kierowcy nie chcą wysłuchiwać opinii, że PKS źle 
pracuje, że źle kursują autobusy”. W Zjednoczeniu PGR mówi się o tym „kiedy nastąpi 
odejście władz centralnych od sztywnego narzucania wskaźników, bez brania pod uwagę 
specyfiki terenu. W rozmowach prowadzonych przez pracowników Przedsiębiorstwa 
Budowy Kopalń Rud w Lubinie padają stwierdzenia, że „ludzie nie mają zaufania do zmian 
kadrowych na VI Plenum KC, bo są to ci sami ludzie, którzy pełnili funkcje przez wiele 
kadencji”.

Na zebraniach partyjnych w Zakładach Naprawczych Maszyn w Polkowicach 
i Zakładach Górniczych „Polkowice” zażądano informacji na jakie cele przeznaczone  
są fundusze ze składek partyjnych, postulując jednocześnie, by wniosek ten przekazany 
został do Komitetu Centralnego. W ZPO „Elpo” i ZPDz „Milana” dość powszechnie 
stwierdza się, że górna granica wysokości składki partyjnej nie powinna przekraczać  
30 zł. Na trwających zebraniach partyjnych krytykuje się zaopatrzenie rynku. Mówi się  
o brakach wielu artykułów spożywczych jak masło, margaryna, cukier oraz  
niedostatecznej sprzedaży mięsa i wędlin. Są pytania, kiedy zlikwidowane zostaną  
sklepy komercyjne. Postuluje się jak najszybsze wprowadzenie bonów na mięso.

Na zebraniu partyjnym w środowisku oświaty mówiono o potrzebie dokonania  
zmian kadrowych we władzach nie tylko na szczeblu centralnym, gdyż „niektórzy nadal 
pracują po staremu”. Postulowano zwiększenie nakładu prasy centralnej, nawet kosztem 
prasy lokalnej. Wiele mówiono o konieczności dokonania podwyżek płac nauczycieli.

Wiele komentarzy wywołała wojewódzka Inauguracja Roku Oświaty Partyjnej.  
Są głosy „czy potrzebny był przyjazd lektora aż z Warszawy – pracownika naukowego – 
tylko po to, by omówić Statut? Mówi się, że lektorzy zostali „niepoważnie potraktowani”.

Z uwagą śledzony jest proces Tyrańskiego. Ludzie zastanawiają się „jak doszło  
do tego, że mógł wiele lat działać bezkarnie”, „kto go osłaniał”, „kto go kontrolował  

* brak numeru teleksu w oryginale



4

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

i dał tak nieograniczoną władzę”. Notuje się opinie, że należy przede wszystkim ukarać  
tych, którzy dopuścili do tej sytuacji. Dyskusje wywołała notatka pt. „Ważą się losy 
Motoimpexu” zamieszczona w „Gazecie Robotniczej”. Są pytania „dlaczego zaledwie  
po kilku miesiącach funkcjonowania chce się zlikwidować tę firmę, to po co ją tworzono”, 
„czy żeby zwolnić dyrektora, trzeba aż rozwiązać przedsiębiorstwo?”.

W województwie legnickim nie zanotowano wydarzeń o charakterze incydentalnym.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak
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Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki
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